sem renúncia ao reajuste contratual, nos termos do art. 57, inciso II, e
art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666/1993.
PRAZO: Prorrogação por 6 (seis) meses, a contar de 24/01/2026, per-
fazendo o prazo total de 54 (cinquenta e quatro) meses.
VALOR: R$ 10.623.432,68 (dez milhões, seiscentos e vinte e três mil
quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-070002/006205/2021.

Id: 2709353

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2023 (Ter-

[...]

relativo à prestação de serviços contínuos de atualização e suporte
para manutenção do software de gestão de biblioteca “Sophia Biblio-
teca Avançado”, sem renúncia ao reajuste contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 15/02/2026, totalizando 48
(quarenta e oito) meses de vigência contratual.
VA L O R : R$ 14.962,92 (quatorze mil novecentos e sessenta e dois
reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 57, inciso II, e 55, inciso III, da Lei nº
8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-070002/012184/2022.

Id: 2713311

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Agro RJ, nos municípios de Belford Roxo, Mesquita, Nilópolis e São
João de Meriti, na forma do Termo de Referência e do instrumento
convocatório, com fundamento no artigo 57, inciso I, da Lei nº
8.666/93, e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro, do contrato.
VA L O R : R$ 105.545,44 (cento e cinco mil quinhentos e quarenta e
cinco reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2026.
F U N D A M E N TO : Art. 57, Inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-020007/005680/2023.

Id: 2713527

Secretaria de Estado de Desenvolvimento

[...]

1 (um) ano, contado a partir do 1º (primeiro) dia útil sub-
sequente à data de divulgação no PNCP.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico SRP nº
05/2025.
VALOR: R$153.421,20 (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e
um reais e vinte centavos); sendo: R$ 148.108,10 (cento e quarenta e
oito mil cento e oito reais e dez centavos) para a Fundação Instituto
de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ e R$ 5.313,10 (cinco
mil trezentos e treze reais e dez centavos) para a Secretaria de Es-
tado da Casa Civil - SECC.
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2026.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-520003/000353/2025.

Id: 2713060

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DO INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

[...]

integrante desta Ata, assim como a proposta com preços ora regis-
trados, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contado a partir do 1º (primeiro) dia útil sub-
sequente à data de divulgação no PNCP.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico SRP nº
05/2025.
VALOR: R$ 1.039.657,41 (um milhão trinta e nove mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos); sendo R$
1.035.468,41 (um milhão trinta e cinco mil quatrocentos e sessenta e
oito reais e quarenta e um centavos) para a Fundação Instituto de
Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ e R$ 4.189,00(quatro
mil cento e oitenta e nove reais) para a Secretaria de Estado da Casa
Civil - SECC).
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2026.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-520003/000353/2025.

Id: 2713061

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DO INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR